
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33935 97Terça-feira, 30 DE JULHO DE 2019

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 29 de julho de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 458860
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 209 DE 29 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457/2019-CCG de 12.03.2019, 
publicada no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/345221;
R E S O L V E:
I-Autorizar a servidora ADRIANA MARIA GOMES NASCIMENTO, Identidade 
Funcional nº 5900245/1, ocupante do cargo de Técnica em Gestão Pública 
- Psicologia, lotada na SECAD e o Colaborador Eventual Dr. ARI DE SOUSA 
LOUREIRO, RG nº 6519565, C.P.F. nº 311.654.351-87, a viajar ao Muni-
cípio de Mocajuba-PA, nos dias 31.07 e 01.08.2019, com o objetivo de 
participar de visita técnica para realizar o levantamento de informações 
sobre as estruturas e logísticas necessárias para implantação do Progra-
ma Forma Pará; e ao servidor WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Iden-
tidade Funcional nº57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá a servidora 
da SECAD e o Colaborador Eventual ao referido Município.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias à servidora da SECAD e ao Colaborador Eventual ao referido 
Município, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 29 de julho de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças.

PORTARIA Nº 210 DE 29 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457/2019-CCG de 12.03.2019, 
publicada no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/347039;
R E S O L V E:
I-Autorizar a servidora ADRIANA MARIA GOMES NASCIMENTO, Identidade 
Funcional nº 5900245/1, ocupante do cargo de Técnica em Gestão Pública 
- Psicologia, lotada na SECAD e o Colaborador Eventual Dr. ARI DE SOUSA 
LOUREIRO, RG nº 6519565, C.P.F. nº 311.654.351-87, a viajar ao Municí-
pio de Curuçá-PA, nos dias 02.08 03.08.2019, com o objetivo de partici-
par de visita técnica para realizar o levantamento de informações sobre as 
estruturas e logísticas necessárias para implantação do Programa Forma 
Pará; e ao Colaborador Eventual ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, 
Identidade Funcional nº 3948/1, RG nº 2463556, C.P.F. nº 227.678.512-
87, ocupante do cargo de Motorista, que conduzirá a servidora da SECAD 
e o Colaborador Eventual Dr. Ari Loureiro ao referido Município.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias à servidora da SECAD e aos Colaboradores Eventuais ao 
referido Município, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 29 de julho de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 458890
PORTARIA Nº 211 DE 29 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457/2019-CCG de 12.03.2019, 
publicada no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/344103;
R E S O L V E:
I-Autorizar o servidor WANDER SOARES DE OLIVEIRA, Identidade Fun-
cional nº 5855748/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado na DCT, a 
viajar a cidade de Florianópolis - SC, no período de 11 a 15.08.2019, para 
participar do evento INNOVATION SUMMIT BRASIL 2019, com o objetivo 
de fortalecer ações ligadas aos temas que serão tratados no mesmo, entre 
elas a Implantação e Gestão do Parque de Ciência e Tecnologia Guamá, 
o Apoio a Implantação e Consolidação de Incubadoras de Empresas e o 

Fortalecimento dos Núcleos de Inovação Tecnológica nas ICTs.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro 
e meia) diárias ao servidor da DCT a referida Cidade, que se deslocará 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 29 de julho de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 458893
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2019
AUTORIZO, no uso das atribuições legais que me são conferidas, a re-
alização da Dispensa de Licitação Nº 002/2019, referente ao processo 
Nº 2019/344692 – FAPESPA, em favor da PRODEPA – PROCESSAMENTO 
DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ: 05.059.613/0001-18, situada 
à Rodovia Augusto Montenegro S/N Km 10 – Bairro de Icoaraci – CEP: 
66.820-000 Belém/PA; para prestação de serviços de internet, Licença de 
uso de sistemas-SIMAS e SIAFEM e link de Dados, no valor global de R$ 
123.738,96 (Cento e Vinte e Três Mil, Setecentos e Trinta e Oito Reais e 
Noventa e Seis Centavos). De acordo com Parecer Jurídico Nº 152/2019 
PROJUR/FAPESPA e com base no art. 24, Inciso XVI, da Lei Federal N° 
8.666/93.
Belém/PA, 25 de Julho de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor Presidente da Fapespa.
Dotação orçamentária: 19.126.1424.8238
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339140 – Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – PJ.

Protocolo: 458896

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AMPARO A ESTUDOS E PES-
QUISAS – FAPESPA, de acordo com suas atribuições legais, RATIFICA A 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2019, com fulcro no art. 24, Inc. XVI 
da Lei Federal Nº 8.666/93, processo 2019/344692, no valor global de R$ 
123.738,96 (Cento e Vinte e Três Mil, Setecentos e Trinta e Oito Reais e 
Noventa e Seis Centavos), em favor da PRODEPA – PROCESSAMENTO DE 
DADOS DO ESTADO DO PARÁ; CNPJ: 05.059.613/0001-18.
Belém/PA, 25 de Julho de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor Presidente da Fapespa.

Protocolo: 458894

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 228/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO Os termos da Lei 13.019/14; CONSIDERANDO Os ter-
mos do processo 2017/550656; CONSIDERANDO que o servidor Ivaldo 
das Dores Silva não faz mais parte do quadro de funcionários desta Secre-
taria. RESOLVE: I – DESIGNAR os servidores abaixo descritos, para com-
porem a Comissão de Monitoramento que tem por objetivo acompanhar 
e monitorar o Termo de Fomento Nº 001/2018 fi rmado entre a Secretaria 
de Estado de Turismo e a Associação Recreativa Cultural e Carnavalesca 
Império Quem São Eles. 

NOME MATRICULA FUNÇÃO
1 Rosilene da Silva Basto 2014491/1 Monitor
2 Raul D’Avila Goulart 57176031/ 1 Monitor
3 Reginaldo José Pereira Paiva 57213069/ 1 Monitor

II – REVOGAR a PORTARIA nº 052/2018 publicada no DOE 33.558 de 
15/02/2018. EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA. Diretora de Administração 
e Finanças, em exercício.

Protocolo: 458544


